aliquantum
asininus
aufere
aufugere
avārus
cōfidere
fidere
fides
fidus
impatiēns
infelix
infidus
memoria
mūnus
optare
pōtīo
praeſens
quamobrem
quantum
quidquid
simul atque

CAPITVLVM VNVM ET TRICESIMVM

Lectio prima (versus 1-58)

Exercitium 1

1. In _____ dam urbe Asiae vivēbat rēx _____ dam.
2. _____ dam insula Graeca ab Icarō appellāta esse dicitur.
3. Graeci putant _____ dam insulam ab Icarō appellātam esse.
4. Etiam mare _____ dam ab Icarō appellātum est.
5. Icarus _____ dam marī et _____ dam insulae nōmen dedit.
6. Syra olīm virum _____ dam infidum amāvit.
7. Polycrātes est nōmen _____ dam tyrannī, qui ā _____ dam amīcō suō monitus est ut rem pretiōsissimam abiceret.
8. Christus in _____ dam oppidō Iūdaeae nātus est.
9. _____ dam mēnsēs ā _____ dam dīs Rōmānis nōminantur.
10. _____ dam mēnsib⁹ ā dīs nōmina sunt.
11. Rōmāni _____ dam stellās 'errantēs' appellant.
12. In _____ dam vocābulis cōsonantēs dēsunt, ut ā, ē, ī, eō.
13. _____ dam verba 'dēpōnentia' dicuntur.
14. Nōmina _____ dam oppidōrum et _____ dam insulārum plūrālia sunt, ut Athēnae, Delphī, Pompēi, Capreae.

Exercitium 2

1. Cornēlius, cui mala _____ est, nōmen Mēdī oblitus est.
2. Homō _____ nihil magis _____ [= cupit] quam dīvitiās.
3. _____ ā rēge tāctum erat in aurum mūtābatur.
4. Hoc _____ [= dōnum] mīrabile ēi dederat deus Bacchus.
5. Etiam cib⁹ et _____ ā rēge tācta aurum fīebat.
6. Iūlius _____ [↔ patiēns], quia plūra dē Mēdō cognōscere cupit, Orontem dē Midae auribus _____ nārrantem interpellat.
7. Mēdus, qui herī domō _____, _____ pecūniae sēcum _____.
8. _____ [= quam multum] pecūniae abstulit Mēdus? XC sēstertiōs.
9. Iūlius, qui frūstrā Mēdō _____ [= crēdēbat], 'ūnum sibi servum esse' dicit, 'cēterōs omnēs _____ nec _____ suā dignōs!'
10. Posthāc Iūlius nūlli servō Graecō _____ [= fidet].
11. Dominus servum _____ [= qui adest] laudāre nōn vult.
12. _____ Mēdus pecūniām dominū surripuit? Ob amōrem Līdiae.
13. _____ mīlītēs Rōmāni appārūerunt, hostēs fūgērunt.
14. Qui malā fortūna afficitur _____ [↔ felix] est.

Exercitium 3

1. Dē quib⁹ rēbus est sermō convīvārum? ...
2. Quid Iūlius hospitēs suōs interrogat? ...
3. Cūr paucās epistulās accipit Iūlius? ...
4. Quem Cornēlius in viā Latīnā vidit? ...
5. Quām fābulam nārrat Orontēs? ...
6. Cūr Iūlius Orontem interpellat? ...
7. Quōmodo Midās rēs in aurum mūtāre poterat? ...
8. Quis rēgī hoc mūnus dederat? ...
9. Num Midās illō mūnere mīrābili dēlectabātur? ...
10. Quid Bacchus rēgī suāsīt? ...
11. Quid accidit cum rēx in flūmine lavārēt? ...
12. Quid Iūlius Mēdum. fēcisse nārrat? ...
13. Omnēsne servi Iūlii infidī sunt? ...

Lectio secunda (versus 59-131)

Exercitium 4

Exempla: Bonus sermō mē tam dēlectat quam bonum vīnum.
Numerus hostiū tantus erat quantus Rōmānōrum.
Cornēlius nōn tantum bibit quantum Oronēs.
Tot ancillae sunt quot servi: quot servi, tot ancillae.
Tālis est filia quālis māter: quālis māter, tālis filia.

1. Pater filiam suam tam amat _____ māter.
2. Aemilia tot ānūlōs habet _____ dīgitōs.
3. Villa Cornēlii nōn tanta est _____ Iūlii.
4. Iūlius tantum pecūniae prōmittit _____ Mēdus abstulit.
5. Tot sententiae sunt _____ hominēs: _____ hominēs, _____ sententiae.
6. _____ dux, tālēs mīlītēs.
7. _____ caelūn stellās, _____ habet tua Rōma pueLLās.

Exercitium 5

1. Facile est Rōmae _____ [= occultāri].
2. Iūlius magnum _____ dabit ēi qui Mēdum ē fugā _____, [= antequam] Italiam reliquerit.
3. Servus _____ [< fugere] sevērē pūnit: in _____ sigit vel alīo modō _____; _____ [= ob eam rem] paucī servi aufugiunt.
4. Nōn sevērū, sed _____ est dominus qui servō improbō _____.
5. Dominus _____ est qui numquam sine causā servum pūnit.
6. _____ [↔ iūstus] est qui _____ facit.
7. Servi dominū iūiūstū nōn amant, sed _____.
8. Nex hominis est _____ quod sevērē pūnit, sed servum suum sceles-tum _____ [= poenā capitī] afficere est _____ domini Rōmānī.
9. Necesse est hominēs _____ [< scelus] sevērē pūnire.
10. Solō, vir _____, qui Athēniēsib⁹ _____ scripsit, nūllam in parricīdās _____.
11. Pater _____ fuit Mānlius, qui filium _____ exercitū necāri iussit.
12. Iūlius servōs clāmāre _____: 'Nōlite clāmāre, servi!'
13. Mēdus C sēstertiōs _____ [= nimis māgnum] pretium esse cēnsēbat.
14. Vir quadrāgintā annōrum adhūc _____ est.

Exercitium 6

1. Quid Iūlius faciet Mēdō sī eum invēnerit? ...
2. Ubi Cornēlius Mēdum latēre putat? ...
3. Estne facile servum fugitivū Rōmae reperire? ...
4. Quid Iūlius dabit ēi qui Mēdum retrāxerit? ...
5. Quid Aemilia virō suō suādet? ...
6. Utrum clēmēns an sevērū dominus est Iūlius? ...
7. Cūr dominō sevērō tot hostēs sunt quot servi? ...
8. Cūr Iūlius sē dominū iūstū esse cēnsēt? ...
9. Quārē servi fugitivī sevērē pūniuntur? ...
10. Cūr Solō nūllam poenā statuit in parricīdās? ...
11. Quid fēcit Titus Mānlius Torquātus? ...

Lectio tercia (versus 132-204)

Exercitium 7

1. Servi probi laud _____ sunt, improbī sunt pūn _____.
2. Vir qui accūsātur diligenter interrog _____ est.
3. Omnia mēda corrig _____ sunt: stilus saepe vert _____ est.
4. Dēl _____ sunt omnēs litterae quae supersunt.
5. Dē mortuīs nihil nisi bene dīc _____ est.

Lectio II

tam ... quam
[tam valdē ... quam]
tantus ... quantus
[tam magnus ... quam]
tantum ... quantum
[tam multū ... quam]
tot ... quot
[tam multi ... quam]
tālis ... quālis
[tam (bonus/malus) ... quam]

clēmēns
cōram
cruciāre
crūdēlis
crux
fugitīvus
ideō
ignōscere
iniūria
iniūstus
iūs
iūstus
iūvenis
latēre
lēx
nimius
ōdisse
poena
praēmium
priusquam
retrahere
sapiēns
scelestus
scelus
statuere
supplicium
vetāre

Lectio III

-ndjus -a -um
[1]-andus
[2]-endus
[3]-endus
[4]-iendus

- | | | | |
|-------|-----|-------|------|
| -ndus | est | -ndī | sunt |
| -nda | | -ndae | |
| -ndum | | -nda | |
-
- | | | | |
|-------|------|-------|------|
| -ndum | esse | -ndōs | esse |
| -ndam | | -ndās | |
| -ndum | | -nda | |
6. Dolōrēs gravēs aequō animō fer_____ sunt.
 7. Ad amīcum absentem frequentēs epistulae scrib_____ sunt.
 8. Dāvus ‘manūs sordidās lav_____ esse’ dicit.
 9. Orontēs Christiānōs ad bēstiās mitt_____ esse cēset.
 10. Aemilia putat pecūniām dēbitam ad diem solv_____ esse.
 11. Nunc est bib_____, dorm_____ nōn est!
 12. Tac_____ est cum dominus loquitur.
 13. Puella plōrāns cōnsol_____ est.
 14. Malum exemplum sequ_____ nōn est.
 15. Semper vērum dīc_____ est, numquam ment_____ est.

*datīvus agentis apud
gerundīvum
(agēns -entis m = is
quī agit)*

abducere
dēbilis
ēbrius
ēducāre
fābulārī
funditus
invalidus
mōs
namque
nimium
nōnāgēsimus
nūgæ
quidquid
quisquis
rūmor
senex
super
vetus

Exercitium 8

- Exempla:* Ovēs pāstōrī [= ā pāstōre] cūstōdiendae sunt.
 ‘Cum dominus loquitur, tacendum est tibi, serve!’
- Villa lānitōr_____ cūstōdienda est.
 - Quidquid dominus imperāvit serv_____ faciendum est.
 - Multa nova vocābula n_____ discenda sunt.
 - Iūlius: ‘Laetor quod m_____ in agrīs labōrandum nōn est.’
 - Mārcus: ‘Quid m_____ scribendum est?’ Magister: ‘Littera H t_____ scribenda est deciēs.’
 - Servi: ‘Quid n_____ agendum est?’ Dominus: ‘V_____ in hortō labōrandum est.’
 - Agricola est vir c_____ agrī colendī sunt.
 - Discipulus piger cēter_____ imitandus nōn est.
 - Omn_____ moriendum est.

Exercitium 9

- Infantēs _____ [= invalidōs] expōnere _____ inhūmānus erat.
- Quod _____ [= dē] convīviis Christiānōrum nārrātur _____ falsus est.
- Paris infāns inventus ā pāstōribus cum liberīs eōrum _____ est.
- Paris iuvenis Helenam ā marītō _____, _____ [= nam] ea fēmina erat omnium pulcherrima.
- Nestor _____ [↔ adulēscēns] ad _____ [XC] annum vīxit.
- Orontēs pōculum suum _____ [= ā fundō] exhausit.
- “_____ amat valeat!” cantat Orontēs.
- Orontēs _____ est, quia _____ [= nimis multum] vīni bibit.
- Itaque ab ḥōvō ūsque ad māla _____ [= loquitur].
- Aemilia tālēs _____ [= rēs stultās] audīre nōn vult.
- Vīnum novum nōn tam bonum est quam vīnum _____.
- _____ dux imperāvit militib⁹s faciendum est.
- Senex _____ [↔ validus] pugnāre nōn potest.

Exercitium 10

- Quālēs infantēs oīlī ad bēstiās expōnēbantur? ...
- Qui hominēs ad bēstiās mittuntur? ...
- Num omnēs infantēs expositi peribant? ...
- Cuius filius fuit Paris? ...
- Quōmodo Paris infāns servātus est? ...
- Quid fēcit Paris iuvenis? ...
- Nestor quis fuit? ...
- Cūr cēteri convīvae Orontem tacēre iubent? ...
- Quid Orontēs dicit Aemiliae? ...
- Quid Aemilia respondet? ...
- Quid cantat Orontēs? ...
- Cūr Orontēs carminis finem nōn facit? ...

Lēctiō grammatica (versūs 205–219)

Exercitium 11

- Laudandus -a -um est _____, quod est adiectivū prīmae et secundāe dēclinātiōnis.
- Gerundīvum (nōm. sing. masc.) dēsinit in -ndūs [1, 2] aut -endūs [3, 4], quod ad thema praesentis adicitur: lauda_____, mone_____, leg_____, audi_____.
- Gerundīvum cum verbō esse coniūnctum significat id quod fierī oportet: epistula scrib_____ = epistulam scribī oportet.

Exercitium 12

- accipere, ac_____ isse, ac_____ um esse
- audēre, _____ um esse
- aufere, _____ isse, _____ um esse
- bibere, _____ isse
- statuere, _____ isse, _____ um esse
- tangere, _____ isse, _____ um esse

CAPITVLVM ALTERVM ET TRICESIMVM

Lēctiō prīma (versūs 1–59)

Exercitium 1

- Ōlim _____ [= omnia] maria _____ erant praedōnibus.
- Qui nāvigābant mortēm aut _____ [< servus] metuēbant.
- Multae insulae ab _____ perterritīs dēserēbantur.
- Tanta erat _____ [= potestās] et _____ [< audāx] praedōnum ut etiam classem Rōmānam _____ [= nōn timērent].
- Tum classī Rōmānae _____ est Pompēiū, dux _____ [= optimus], qui praedōnēs _____ [= omnibus locis] vīcit.
- Nūntius dē _____ Pompēiī ēgregiā cūnctō _____ Rōmānō [= omnibus cīvībus Rōmānīs] _____ fuit [= placuit].
- Frūmentum, quod tam _____ fuerat ut _____ [= complūrēs] hominēs pauperēs _____ cībi perirent, rūrsus _____ [↔ cārum] fuit.
- Populus Pompēiū _____ [= qui vīcerat] māximis laudib⁹s affēcit.
- Mare Tūscum est mare Rōmae _____.
- _____ Rōmāna, quae cūncta maria _____, nāvēs _____ [< mercātor] ā praedōnibus _____.
- Gallī, Hispānī, Graciī, Iūdaei sunt _____ imperii Rōmāni.
- Maria omnium gentium _____ sunt.
- Caelum _____ [< nūbēs] et ventus _____ [↔ secundus] est.
- Iam necesse est omnibus _____ [< vis] _____ [= rēmīs ūtī].

Exercitium 2

- Cūr praedōnēs ā nautīs timentur? ...
- Quōmodo Caesar ā praedōnibus liberātus est? ...
- Cūr nōnnūllae insulae ab incolis dēserēbantur? ...
- Quamobrem inopia frūmentī facta est Rōmae? ...
- Quid tum populus Rōmānus postulāvit? ...
- Quis classī Rōmānae praepositus est? ...
- Unde praedōnēs prīnum pulsī sunt ā Pompēiō? ...
- Quid vīctoriā Pompēiī effectum est Rōmae? ...
- Quārē classis Rōmāna cūncta maria percurrit? ...
- Quid mare Internūm appellātur ā Rōmānīs? ...
- Quamobrem perturbātī sunt amīci nostrī? ...